
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3267/2025 
 
OGGETTO: FORNITURA DI QUATTRO AUTOCARRI N1 FURGONATI. AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA CARFIN SPA - CIG:  B8815F852D - PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
142.008,00 (ONERI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3599_2025.docx  
Hash: 
5F229E9198E9DC5634092202629FE0F256B35837F723D6E1D1A9332D77DCA82CE20495C5E7415A3
8CA31D9010997562E8CDE6FB1AC89D2F02311D552DCBD967C  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIANNI MARCHINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3599 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 3267/2025 

Oggetto: FORNITURA DI QUATTRO AUTOCARRI N1 FURGONATI. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
CARFIN SPA - CIG:  B8815F852D - PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 142.008,00 (ONERI 
INCLUSI). 

In data 19/11/2025 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 
36/2023; 

Richiamata la Deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 71 del 30/07/2025 di approvazione della 
Variazione al PEG 2025-2027; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 
- la  nota 45716 del 29/07/2025 con la quale il Direttore della  Direzione  territorio e  mobilità ha nominato 

Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Pietro Gaggero e Direttore dell’esecuzione del contratto il p.i. 
Edoardo Bonaccio per la  fornitura in oggetto; 

- l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità – Servizio Amministrazione territorio e trasporti n. 
2437 del 09/09/2025 ad oggetto: ” - Fornitura di quattro autocarri N1 furgonati per l’importo di €  146.400,00 
(oneri inclusi) - approvazione del progetto e della determina a contrarre”; 

- l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità – Servizio Amministrazione territorio e trasporti n. 
2961 del 23/10/2025 della nomina della commissione giudicatrice; 

 
Dato atto che, per l’espletamento della gara si è proceduto mediante richiesta d’offerta evoluta sul portale 
MEPA, nel rispetto di quanto previsto dall’istruzione operativa acquisti dell’Ente IST.OP.01 del 11/09/2024 e 
s.m.i. del 06/11/2024 modificate con Determinazione n. 1958 del 18/07/2025 della Segreteria e Direzione 
Generale, con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, come  indicato nell’art. 9 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3599 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

Ricordato che il Bando di gara ha fissato il termine di presentazione delle offerte tramite la piattaforma di cui 
sopra nel giorno 01/10/2025 e che entro tale termine, non sono pervenute offerte, e con PEC prot. 59080 
del 06/10/2025 la ditta CARFIN SPA segnalava che non era riuscita a partecipare alla richiesta d’offerta per 
problemi tecnici del sistema MEPA;  
 
Considerato quanto sopra, è stata bandita una nuova richiesta d’offerta evoluta, sempre tramite il "Portale 
degli Acquisti della Pubblica Amministrazione", per la fornitura in oggetto identica alla precedente con la 
scadenza fissata per il 22/10/2025 alle ore 12:00;  
 
Rilevato che dal verbale del 22/10/2025 della prima seduta riservata di apertura delle buste amministrative, 
risulta pervenuta entro il termine previsto, un’unica domanda di partecipazione:  

- CARFIN SPA; 
 

Atteso che, dalla verifica della documentazione prodotta dal suddetto operatore economico, è risultata 
incompleta e avviando il soccorso istruttorio si sono richieste le necessarie integrazioni; 
 
Atteso che con le modalità e nei tempi stabiliti, l’operatore economico per cui è stata attivata la procedura di 
soccorso istruttorio, ha provveduto con PEC prot. n. 64923 del 29/10/2025, ad inviare quanto richiesto e 
pertanto ogni riserva sull’ammissione del soggetto coinvolto è stata sciolta con il verbale della seconda 
seduta del 30/10/2025, procedendo pertanto all’apertura delle offerte di valutazione tecnica, dove la 
Commissione rileva che risulta essere pervenuta, ma che necessita di chiarimenti;   
 

Considerato che, nel corso della terza seduta riservata del 03/11/2025 alle ore 10:00, delle valutazioni delle 
integrazioni delle offerte tecniche la Commissione accerta che le stesse risultano essere valide per la ditta 
offerente, che trasmetteva in maniera esaustiva con PEC prot. n. 65409 del 31/10/2025, quanto richiesto; 

Visto il verbale n. 4 del 03/11/2025 alle ore 10:30 in seduta riservata di apertura dell’unica offerta economica  
pervenuta e graduatoria finale, la Commissione giudicatrice ha formulato la graduatoria con i punteggi ed il 
ribasso di seguito indicati: 

1 –  CARFIN SPA punti 100  (70,00+30,00)     ribasso 3,00%;      
 

Dato atto che in base all’offerta aggiudicataria l’importo contrattuale risulta così determinato: 
 

Importo a base di gara 120.000,00 € 

Ribasso del 3,00% 3.600,00 € 

Importo netto ribassato 116.400,00 € 

Oneri per la sicurezza 0 € 

Totale contratto (esclusa IVA) 116.400,00 € 

Iva al 22%  25.608,00 € 

TOTALE IVA INCLUSA 142.008,00 € 

 
Considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura, mediante richiesta 
d’offerta evoluta MEPA, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.Lgs 36/2023, alla ditta CARFIN SPA  con sede a 
Genova per l’importo di € 142.008,00 (oneri esclusi); 
 
Rilevato che alla spesa complessiva di 142.008,00 (oneri inclusi) si farà fronte mediante imputazione sul 
capitolo 10052.02.2003031 del Bilancio 2025 come di seguito specificato: 
 

Fornitore Cod.Bil. Az. Importo                   Pren. imp. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3599 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

(oneri inclusi) 

CARFIN SPA 1005202 2003031 142.008,00 3801/2025 

 
Dato atto che si dovrà mantenere l’importo di € 4.392,00 sul capitolo 10052.02.2003031 a seguito della 
chiusura della prenotazione 3801/2025; 

Dato atto che le verifiche sull’operatore economico CARFIN SPA, in ordine al possesso dei requisiti generali 
previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e in ordine al possesso dei requisiti di qualificazione previsti 
dal bando di gara ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. 36/2023 sono state concluse con esito positivo in data 
11/11/2025, e il certificato fiscale ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs 159/2011, essendo trascorsi 30 giorni dalla 
data di richiesta da parte dell’Amministrazione; 

Dato atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante scrittura privata, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023 e s.m.i del D.Lgs 209 del 31/12/2024; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pietro Gaggero, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati da intendersi qui integralmente richiamati: 

1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali; 

2. di aggiudicare la procedura di gara mediante richiesta d’offerta evoluta, relativa alla fornitura di 
quattro autocarri N1 furgonati, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 108 commi 2 del D.Lgs. n. 36/2023, come  indicato nell’art. 9 del Capitolato Speciale  
Descrittivo e Prestazionale, alla ditta CARFIN SPA con sede a Genova; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 142.008,00 (oneri inclusi) trova copertura finanziaria sul 
capitolo 10052.02.2003031 del Bilancio 2025, mediante assunzione di apposito impegno di spesa 
intestato alla ditta aggiudicataria come di seguito meglio specificato: 

 

Fornitore Cod.Bil. Az. Importo            
(oneri inclusi) Pren. imp. 

CARFIN SPA 1005202 2003031 142.008,00 3801/2025 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3599 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

 

4. di dare atto che si dovrà mantenere l’importo di € 4.392,00 sul capitolo 10052.02.2003031 a seguito 
della chiusura della prenotazione 3801/2025; 

5. di dare atto che Responsabile del Progetto è l’ing. Pietro Gaggero e Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto il p.i. Edoardo Bonaccio, entrambi della Direzione Territorio e Mobilità: 

6. di avviare le comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione ai soggetti individuati ai 
sensi dell’art. 90 del Codice; 
 

7. di dare atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante scrittura privata, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023 e s.m.i del D.Lgs 209 del 31/12/2024; 

8. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi dell’art. 
184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

9.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova,  
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs 36 del 2023. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Regionale (T.A.R.) entro 
30 giorni dalla comunicazione di cui all’art. 90 richiamato al punto 6. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3599/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: FORNITURA DI QUATTRO AUTOCARRI N1 FURGONATI. AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA CARFIN SPA - CIG:  B8815F852D - PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
142.008,00 (ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20030
31 

+ 142.008,00 3801 2025  4412 2025     B88
15F8
52D 

Note: CARFIN SPA  - cod. forn. 24907 - 455 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20030
31 

- 4.392,00 3801 2025         

Note: economia da mantenere  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 137.616,00  

 
Genova li, 21/11/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


